
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 205 
din 02 august 2024 

 

Cu privire la prelungirea procedurii administrative inițiate prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 146 din 24 mai 2024 

 

În temeiul art. 251 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 și al 

Regulamentului cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 

331 din 20.10.2023, prin Decizia nr. 146 din 24.05.2024, Consiliul Audiovizualului a anunțat un 

concurs pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio disponibile. 

 

Pentru participare la concurs au fost depuse 7 dosare, acestea cuprinzând un volum mare de acte și 

informații, care urmează să fie analizate minuțios, în scopul asigurării unei proceduri de concurs 

obiective și corecte. În vederea realizării dezideratului propus, este necesară prelungirea termenului 

de examinare a documentelor participanților la concurs. 

 

Potrivit art. 60 alin. (4) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, din motive 

justificate legate de complexitatea obiectului procedurii administrative, termenul general poate fi 

prelungit cu cel mult 15 zile.  

 

În temeiul prevederilor art. 60 alin. (4) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018 

și ale Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește cu 15 zile procedura administrativă inițiată prin Decizia Consiliului 

Audiovizualului nr. 146 din 24.05.2024. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului.  

 

 

PREȘEDINTĂ                             Liliana VIȚU - EȘANU 

 

 


